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با پیگیری های مستمر سندیکای صنعت برق ایران برای رفع 
سوی  از  که  مختلفی  مذاکرات  و  مکاتبات  و  اعضا  مشکلات 
این تشکل با مدیران ارشد وزارت نیرو و توانیر صورت گرفته، 
محمدحسین متولی زاده، مدیرعامل شرکت توانیر طی نامه ای 
و  تولیدکنندگان  با  همکاری  لزوم  بر  تابعه  شرکت های  به 

پیمانکاران صنعت برق کشور تاکید کرده است.

اولین شماره نشریه 
سراسری ستبران منتشر شد

پیگیری های مستمر سندیکا به ثمر نشست؛

فسخ و ضبط تضامین قراردادی
 صنعت برق متوقف شد

در این نامه ضمن اشاره به چالش های ناشی از نوسانات شدید نرخ ارز 
در ماه های اخیر و تشدید تبعات ناشی از شیوع ویروس کرونا و همچنین 
مشکلات تامین تجهیزات مورد نیاز پروژه های صنعت برق، شرکت های 
قراردادهای  تمامی  اند در خصوص  توانیر مکلف شده  از سوی  تابعه 
پروژه های سرمایه گذاری این شرکت )فارغ از محل تامین اعتبار( که بخش 

تحویل نشده تجهیزات و مصالح آن فاقد پوشش کامل هرگونه تعدیل و 
مابه التفاوت بوده و آخرین مهلت ارائه پیشنهاد قیمت تولیدکنندگان و 
پیمانکاران قبل از تاریخ 1398/12/01 است، ضمن انجام حداکثر مساعی 
جهت اجرای پروژه های دارای اولویت، از ابلاغ فسخ و ضبط تضامین مربوطه 
 به مدت سه ماه، بدون اخذ نظر مشورتی این شرکت خودداری شود.

با ابلاغ رسمی این تنفس سه ماهه که با تلاش و پیگیری های گسترده 
سندیکای صنعت برق ایران انجام شد، شرکت های برق منطقه ای و 
توزیع نیروی برق از هر گونه اقدام سختگیرانه قراردادی منع شده اند 
تا در این بازه زمانی با تشکیل کارگروه های مشترک مابین سندیکا و 
شرکت توانیر نسبت به جبران آثار ناشی از شرایط اقتصادی کشور و 

نواسانات نرخ ارز بر قراردادهای صنعت برق چاره اندیشی شود.
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با ابلاغ معاون اول رئیس جمهور

مطالبات پیمانکاران ایرانی از دولت عراق هر ۴ ماه یک بار پیگیری 
شود

معاون اول رئیس جمهور مصوبه هیئت دولت مبنی بر تمدید 2 سال دیگر به بازپرداخت تسهیلات 
صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی به عراق را برای اجرا ابلاغ کرد.

به گزارش خبرنگار مهر، اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور مصوبه هیئت دولت مبنی بر اصلاح 
مصوبه سال 9۴ هیئت دولت در خصوص اعطای تسهیلات 200 میلیون دلاری حمایت از صادرکنندگان 
خدمات فنی و مهندسی ایران به کشور عراق را برای اجرا به وزارت خانه های صمت، خارجه، اقتصاد و بانک 

مرکزی ابلاغ کرد.
بر اساس این مصوبه، دوره بازپرداخت تسهیلات مذکور برای مدت 2 سال تمدید می شود.

همچنین بر اساس این مصوبه، ستاد توسعه روابط اقتصادی ایران با عراق و سوریه موظف شد با همکاری 
سازمان توسعه تجارت، وزارت خارجه و انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی، هر ۴ ماه یک بار 
گزارش مربوط به پیگیری وصول مطالبات و خسارات پیمانکاران ایرانی از دولت عراق را به دولت و هیئت 

وزیران ارائه کند.
ضمن اینکه هزینه های ناشی از تمدید ضمانت نامه، سود سنوات قبل از تمدید و دیگر هزینه های پیمانکاران 

به حساب بدهی های آنها منظور و همزمان با تسویه حساب ا
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حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران و 
عضو هیات مدیره سندیکا:

صادرات متولی ندارد
صادرات   1۴0۴ افق  تا  بالادستی  سند  طبق 
غیرنفتی کشور باید 80 درصد درآمدهای کشور 
را پوشش دهد و جایگزین درآمدهای حاصل از 

فروش نفت شود.
طبق سند بالادستی تا ا فق 1۴0۴ صادرات غیرنفتی 
پوشش  را  درآمدهای کشور  درصد  باید 80  کشور 
نفت  فروش  از  درآمدهای حاصل  و جایگزین  دهد 
شود. اتفاقی که در حین اجرای این برنامه رخ داد، 
روبرو شدن ایران با سد تحریم ها بود. مساله ای که 
به شدت صادرات غیرنفتی کشور را تحت تاثیر قرار 
اهمیت است،  اما موضوعی که ذکر آن حائز  داد.  
اینکه سال ها رویکرد دولت ها، رویکرد اقتصاد نفتی 
بوده و توجه چندانی به صادرات غیرنفتی نشده است. 
این در حالی است درآمدهای نفتی کشور به شدت 
کاهش پیدا کرده و دولت بایستی از این فرصت در 
نحوه  به  غیرنفتی  صادرات  وافزایش  تقویت  جهت 
پیشتر  که  همانطور  اما  کند.  برداری  بهره  مطلوبی 
عنوان شد،  از آنجایی که کشور ما همیشه متکی به 
اقتصاد نفتی بوده و زیرساخت های مورد نیاز در این 
زمینه ایجاد نشده؛ عملا نتوانستیم آنطور که باید و 

شاید به این موضوع توجه کنیم؛ دولت های ما نیز 
برخلاف رویکردی که دیگر کشورها به اقتصاد غیر 

نفتی دارند به این حوزه توجهی  نداشتند.
سیاست  به  غیرنفتی،  صادرات  بحث  در  دوم  نکته 
های ارزی کشور در این سالها بر می گردد؛ چراکه 
یا به نوعی تاکتیک پولی کشور نیز  سیاست ارزی 
می تواند به صادرات کمک کند؛ برخلاف اقداماتی 
صادرات  میزان  افزایش  برای  دیگر  کشورهای  که 
خود انجام داده اند ما در چند سال اخیر ارزش پول 
موجب شده  امر  همین  و  داشتیم  نگه  بالا  را  ملی 
را  خود  صادرات  میزان  باید  که  آن طور  نتوانیم  تا 
افزایش دهیم. این در حالی است که دیگر کشورها 
برای آنکه بتوانند صادرات خوبی داشته باشند باید 
ارزش پول خود را کاهش دهند. هر چند با تغییر 
بستر  ارزی،  زمینه سیاست های  رویکرد دولت در 
افزایش نرخ ارز فراهم شد، و تا حدودی هم مزیت و 
توان صادراتی ما نیز بالا رفت اما باز هم اتفاقی مورد 
انتظار بود در کشور رخ نداد.  زیرا همانطور که گفتم 
اقتصاد کشور ما آماده صادرات نیست و زیرساخت 
های آن نیز بر اساس سیاست های وارداتی تبیین 
بخش  در  اینکه  دیگر  گذار  اثر  عامل  است.   شده 
خدمات  و  شده  تمام  قیمت  مانند   زیرساختی 
محصولات ایرانی نیز  نتوانستیم چندان موفق  عمل 
کنیم و قیمت تمام شده این محصولات را پایین نگاه 
داریم، هزینه های مبادله  که برای صادر کنندگان 
بالا بود و هزینه های تحریم نیز به آن اضافه شد و 
همین موضوع سبب شد تا به رغم افزایش نرخ ارز، 
که  دیگر مشکلاتی  از  نکند.   پیدا  صادرات جهش 
تحت تاثیر تحریم برای صادرکنندگان ایجاد شده،  
مشکلات بانکی  است. زیرا صادرکنندگان به دلیل 
تحریم ها نمی توانند امور مالی و مبادلات خود را 
از طریق بانک ها انجام دهند و برای انجام معاملات 

خود با مشکلات جدی رو به رو هستند. 
بازارهای هدف  با  ارتباطات  داشتن  دیگر،  از سوی 
یکی از اقدامات موثر برای حفظ بازارهای صادراتی 
که  متاسفانه در سایه تحریم ها بازارهای صادراتی 
ایران تحت الشعاع قرار گرفت و منجر به افت صادرات 
کشور شد.  حال با نگاه به همه این موارد، ما باید 
ارزش صادر شدن دارد،  از هر کالایی که مزیت و 
استفاده کنیم تا حجم صادرات کالاهای غیرنفتی و 
خدماتی را افزایش دهیم. به طور نمونه، در شرایط 
کنونی،  کشور در بحث صادرات فرآورده های نفتی 
مثل » فرآورده های پتروشیمی، هیدروکربنی و از 
برخوردار  خوبی  بسیاری  مزیت  از  بنزین«  جمله 
است. به طوری که با افزایش تولید بنزین و کاهش 
مصرف  2۵ درصدی آن به دلیل کرونا در کشور، 
بستر خوبی برای صادرات این محصول فراهم شده، 
که آمارها هم از صدرنشینی این محصول در سبد 

صادراتی ایران تا پایان مرداده ماه حکایت دارد.
تجاری  متولیان  رسد،  می  نظر  به  اساس،  برهمین 
صادراتی  مزیت  که  کالاهایی  روی  بر  باید  کشور 
دارند، تمرکز بیشتری داشته باشند.  از این منظر، 
لازمه  بهبود و افزایش صادرات کالاهای غیر نفتی 
در کشور حمایت کامل دولت از فعالان این بخش 
است به طوری که هم از نظر اقتصادی و هم از نظر 
راه  از سر  را  موانع  و  آماده کند  را  سیاسی شرایط 
بنگاه های تولید بردارد.   در این بین نکته بسیاری 
مهم دیگری که ذکر آن ضروری است اینکه سازمان 
دخالت  صادرات  امر  در  متعددی   های  ودستگاه 
و  خاص  متولی  صادرات  نهایت  در  اما  کنند،  می 
باید  صادرات  اساس،  برهمین  ندارد.   مشخصی 
رونق  با  کالاها  صدور  روند  تا  باشد  متولی  دارای 
بیشتری صورت بگیرد؛ چراکه راه نجات کشور  از 

مسیر رشد صادراتی غیرنفتی می گذرد.

صرفه جویی 150 میلیون لیتری 
در منابع آب زیرزمینیبه منظور 

آبیاری فضای سبز تهران، سالانه 150 میلیون 
متر مکعب فاضلاب تصفیه شده، جایگزین 

منابع آبی زیرزمینی می شود.
به گـزارش خبرنـگار اقتصـادی خبرگـزاری فارس، 
و  نیـرو  وزارت  میـان  تفاهم نامـه ای  امـروز  عصـر 
شـهرداری تهران منعقد خواهد شـد که به واسـطه 
فاضـلاب  متـر مکعـب  میلیـون  آن، سـالانه 1۵0 
تصفیـه شـده، جایگزیـن آبیاری فضای سـبز تهران 

بـا منابـع آبـی زیرزمینی می شـود.
بـه اسـتناد اطلاعـات بدسـت آمـده از ایـن تفاهـم 
تصفیـه  ظرفیـت   از  اسـتفاده  بـر  عـلاوه  نامـه، 
خانه هـای موجـود، احـداث چندیـن تصفیـه خانـه 
محلـی جدید از جملـه در منطقه 22 و منطقه 13، 
مدنظـر قـرار دارد تـا آب مـورد نیاز آبیـاری فضای 
سـبز تهـران از طریـق تصفیه فاضلاب تامین شـود. 
بـه گـزارش فـارس، طرفیـن تفاهـم نامـه مذکـور 
آب  منابـع  از  اسـتفاده  کاهـش  بـرای  می بایسـت 
زیرزمینی و اسـتفاده از پسـاب تصفیه خانه ها برای 
آبیـاری فضای سـبز همـکاری کننـد. لازم به تاکید 
اسـت پیش از این آبیاری فضای سـبز شـهر تهران 
بـا اسـتفاده از منابـع آب زیرزمینـی انجـام می شـد 
انتقـادات فراوانـی را از سـوی کارشناسـان و  کـه 
مـردم بـه خـود اختصـاص داده بـود. گفتنی اسـت 
پیـش از ایـن جایگزین کردن پسـاب تصفیه شـده 
فاضـلاب به جـای منابـع آب زیرزمینـی در آبیاری 
فضـای سـبز در برخی از شـهرهای کشـور از جمله 
نجف آبـاد اصفهـان مـورد اسـتفاده قـرار گرفته بود 

کـه آثـار مثبتـی نیز بـه همراه داشـت.



4

برق و انرژی شماره  2711 12 شهریور 99

اولین شماره نشریه سراسری ستبران منتشر شد
اولین شماره نشریه سراسری ستبران منتشر شد، این نشریه پس از 121 شماره متوالی، از شماره 

حاضر تولدی نو یافته است.
و  کرونا  اگرچه شیوع  است.  یافته  نو  تولدی  از شماره حاضر  متوالی،  از 121 شماره  نشریه ستبران پس 
اول سال بست  ماه  به موقع نشریه در سه  انتشار  برای  را  ما  از آن، دست  ناشی  محدودیت های گسترده 
اما تلاش کردیم در اولین شماره سراسری، با نگاهی نو به چالش های صنعت برق، علاوه بر تغییر ماهیت 

گرافیکی، ساختار محتوایی تازه ای برای آن ایجاد کنیم. 
نشریه ستبران- ارگان رسمی سندیکای صنعت برق ایران- تریبونی برای شرکت های عضو و رسانه ای برای 
آگاهی بخشی به ذینفعان مختلف است. این نشریه که در طول بیش از 1۴ سال گذشته با فراز و فرودهای 
متعدد اما به شکل مستمر منتشر شده، تلاش کرده نقش خود را به عنوان رسانه  بخش خصوصی صنعت 

برق به درستی ایفا کند. 
بدون  مسیر  این  طی  که  گرفته ایم  قرار  تازه  راهی  ابتدای  در  ما  نشریه،  سراسری  شماره  اولین  در  حالا 
مشارکت و همراهی مخاطبان گرامی به ویژه شرکت محترم عضو و فعالان صنعت برق دشوار و شاید ناممکن 

خواهد بود. 
صنعت برق ایران از این پس یک رسانه مکتوب سراسری خواهد داشت که می تواند به تریبونی موثر برای 
معرفی پتانسیل ها، ظرفیت ها، چالش ها و مسائل خرد و کلان این صنعت بدل شود این امر بلاشک بدون 

همراهی و مشارکت صنفی ،ملی و فرابخشی در صنعت برق امکان پذیر نخواهد بود.

تخفیف 10 درصدی شرکت های 
عضو سندیکا جهت حضور در 

هیات ارمنستان
مرکز توسعه صادرات و سرمایه گذاری ایران در 
نظر دارد هیات بلند پایه تجاری را در تاریخ 21 
الی 25 شهریور سالجاری جهت انجام مذاکرات 
به  ایرانی  شرکت های  توانمندی های  معرفی  و 

کشور ارمنستان اعزام کند.
از شرکت های علاقمند به حضور در هیات تجاری 
مذکور تقاضا می شود با توجه به محدودیت زمانی، 
جهت کسب اطلاعات بیشتر و تکمیل فرآیند حضور 
با آقای دکتر ادیب زاده، مدیراجرایی مرکز با شماره 
مراتب  و  فرمایند  حاصل  تماس   0912203۴20۵
دبیرخانه  به  ذیل  فرم  تکمیل  طریق  از  را  حضور 

کمیته توسعه صادرات سندیکا اعلام کنند. 
آمده  بعمل  هماهنگی های  پیرو  است  ذکر  شایان 
هیات  در  حضور  جهت  سندیکا  عضو  شرکت های 

مذکور از 10درصد تخفیف برخوردار خواهند بود.
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متن کامل

رئیس کمیسیون انرژی مجلس خبر داد:

طرح "وان" با رویکرد سهمیه بندی حامل های انرژی در مجلس 
پیگیری می شود

رئیس کمیسیون انرژی مجلس از بررسی طرح سهمیه بندی تمامی حامل های انرژی باعنوان طرح وان 
)مخفف واحد انرژی( طی هفته آینده در کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی خبر داد.

به گزارش سهام انرژی از خانه ملت، به اولویت های کاری کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در ۴ هفته 
باعنوان"طرح وان")مخفف  انرژی  کاری پیش رو اشاره کرد و گفت: طرح سهمیه بندی تمامی حامل های 

واحد انرژی) هفته آینده در کمیسیون انرژی بررسی خواهد شد.
نماینده مردم کازرون در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: این طرح آماده شده اما هنوز به مرحله اعلام 

وصول نرسیده است.
طرح وان چیست؟

به گفته وی براساس این طرح به هر فرد، مقداری"وان" داده می شود درواقع یارانه ای که دولت می خواهد 
به هر فرد دهد به شکل"وان"خواهد بود، به این صورت که یک فرد ماهانه ۵0 وان دارد که می تواند آن را 

مصرف کند و باقیمانده این سهمیه را در بورس بفروشد.
عباسی همچنین به دیگر اولویت های کاری کمیسیون انرژی در ۴ هفته کاری پیش رو اشاره کرد و افزود: کم 
و کیف بخشودگی هزینه برق 30 میلیون نفر با حضور متخصصان وزارت نیرو در کمیسیون انرژی بررسی 

خواهد شد و مجلس بحث بخشودگی برق به 30 میلیون نفر را به صورت کارشناسی دنبال می کند.
رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، بررسی وضعیت میدان های نفتی با حضور وزیر و مدیران 

وزارت نفت را از دیگر موضوعات قرار گرفته در دستور کار کمیسیون متبوعش عنوان کرد.

روند تجارت خارجی کشور به 
روال عادی بازگشته است

به  اشاره  با  صادرات  کنفدراسیون  رئیس 
صادرکنندگان  افزوده  ارزش  دریافت  مشکلات 
به دلیل راه اندازی "سیستم اریس" گفت: روند 
تجارت خارجی در یک ماه گذشته به روال سابق 

بازگشته است.
اقتصادی  با خبرنگار  محمد لاهوتی در گفت و گو 
ارزش  بازگشت  خصوص  در  تسنیم  خبرگزاری 
خصوص  در  داشت:  اظهار  صادرکنندگان  افزوده 
افزوده صادرات، چند مشکل وجود دارد که  ارزش 
که بر اساس گزارش هایی که از سوی صادرکنندگان 
افزوده سه ماهه زمستان سال  ارزش  اعلام کردند، 
98 هنوز در سامانه سازمان امور مالیاتی بارگذاری 

نشده است.
رفع  بوده   قرار  مرکزی  بانک  البته  داد:  ادامه  وی 
تعهدات ارزی صادرکنندگان تا سه ماهه اول سال 
99  لیستی را به سازمان امور مالیاتی ارسال  کند. 
ما  به  صادرکنندگان  که   اطلاعاتی  اساس  بر  اما 
اعلام کرده اند تنها این اطلاعات  تا قبل از زمستان 
سال98 توسط سازمان امور مالیاتی بارگذاری شده 
و اطلاعات 3 ماهه آخر سال 98 تا 3 ماهه اول سال 

99 یعنی حدود 6 ماه هنوز ثبت نشده است.
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران ، درخصوص دلیل 
عدم بارگذاری اطلاعات صادرکنندگان برای دریافت 
ارزش افزوده سه ماهه زمستان سال گذشته، خاطر 
ارزی توسط  ارسال سی دی رفع تعهد  نشان کرد: 
بانک مرکزی و بارگذاری و استرداد توسط سازمان 
امور مالیاتی صورت می گیرد لذا بخشی از اطلاعات 
هنوز ارسال نشده ولی مشکل اینجاست که همان 
بارگذاری شده و در بعضی  ارسال و  بخش هم که 

دلیل  به  است  گرفته  صورت  هم  رسیدگی  مواقع 
ایجاد  و  یکدیگر  با  عملکرد  و  افزوده  ارزش  ادغام 
سیستمی به نام "اریس" استرداد مالیات بر ارزش 

افزوده با تاخیر مواجه و یا متوقف شده است  .
لاهوتی افزود: با راه اندازی این سیستم عملًا بررسی 
بررسی می  افزوده در یک بخش  ارزش  و  عملکرد 
شود و به جای اینکه با این اقدام روند کار سریع و 
تسهیل  شود، به دلیل عدم هماهنگی دستگاه های 
ادغام شده و آماده نبودن زیر ساخت، با مشکل رو 

به رو شده است. 
کنندگان  صادر  افزوده  برارزش  مالیات  گفت:  وی 
طبق قانون می بایست یکماه پس از رفع تعهد ارزی 
پرداخت شود ولی متأسفانه صادرکنندگانی هستند، 
که علی رغم رفع تعهد ارزی در سال 97 نتوانسته 
اند مالیات خود را دریافت کنند و این  در شرایطی 
است که تولیدکنندگان کشور  به دلیل افزایش نرخ 
ارز و کاهش قدرت خرید به شدت با  کمبود منابع 
مواجه هستند و انتظار از سازمان های ذیربط عمل 
به قانون است و با ایجاد مکانیزم لازم  ارزش افزوده  
تعهد  رفع  از  پس  یکماه  را حداکثر  صادرکنندگان 

ارزی پرداخت نمایند.
به گفته لاهوتی، این مشکلات برای صادرکنندگان 
متعهدی که به موقع رفع تعهد ارزی خود را انجام 
اند  شده  تایید  مرکزی  بانک  توسط  و  اند  داده 

کماکان وجود دارد .
افزوده  بازگشت ارزش  اقدام برای تسریع در  * دو 

صادرکنندگان
تأکید  تهران  بازرگانی  اتاق  نمایندگان  عضو هیئت 
کرد: در این شرایط لازم است اطلاعات رفع تعهدات 
ارزی صادرکنندگان توسط بانک مرکزی  به روز و 
به محض انجام، سازمان امور مالیاتی  با دسترسی 
در  را  اطلاعات  بتواند  مرکزی  بانک  اطلاعات  به 

http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C/%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%AF-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D8%AE%D8%A7%D8%B1%D8%AC%DB%8C-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1-%D8%A8%D9%87-%D8%B1%D9%88%D8%A7%D9%84-%D8%B9%D8%A7%D8%AF%DB%8C-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%DA%AF%D8%B4%D8%AA%D9%87-%D8%A7%D8%B3%D8%AA/
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اقتصاد ایران و جهان

زنگنه: صنعت برق عراق با گاز 
ایران فعال است

وزیر نفت با بیان اینکه صنعت برق عراق با گاز 
بسیار  هم  عراق  برای  گفت:  است،  فعال  ایران 
اقتصادی است زیرا گاز طبیعی جایگزین فرآورده 
نفت گاز می شود و قیمت آن بیش از دوبرابر قیمت 
گازی است که ایران به آنها می فروشد بنابراین 
چنین حرفی که عراق احتیاج به گاز ایران ندارد 
را نشنیدم و همچنین موضوعی را هم نگفته اند.

ملاقات  حاشیه  در  زنگنه  بیژن  ایسنا،  گزارش  به 
عمومی با مردم با اشاره به اینکه مقام معظم رهبری 
در دیدار هفته گذشته به مناسبت هفته دولت که 
به صورت ویدئو کنفرانسی برگزار شد بر دیدار چهره 
به چهره با مردم با مراعات پروتکل بهداشتی تاکید 
کردند، یادآوری کرد: البته ملاقات عمومی با مردم 
داشته  قرار  نفت  وزارت  برنامه  در  پیش  از مدت ها 
به  تک  به صورت  نفر  با حدود هشت  امروز  است، 
اداری  کارهای  با  ارتباطی  که  داشتم  ملاقات  تک 

جاری نداشت.
وی ضمن مطلوب و مفید خواندن این ملاقات مردمی 
که از شاخه های مختلف و به صورت اتفاقی انتخاب 
شده بودند بر تداوم آن تاکید کرد و گفت: این افراد 
نفت که مدت هاست  وزیر  با  ارتباط  براساس سامانه 
راه اندازی شده ثبت نام کرده بودند و مشکلات خود 
از این چالش ها راه حل هایی  را عنوان کردند، بعضی 
داشت که به آنها ارائه شد مانند اجاره شناورهای ایرانی.

اجاره  اساس  از  نفت  زنگنه خاطر نشان کرد: وزارت 
شناور  اجاره  و  کرده  ممنوع  را  خارجی  شناورهای 
ساخت داخل را در اولویت قرار داده است. دستور دادم 

اگر اشکال هایی در اجرا وجود دارد رفع شود.
کاهش ذخیره بنزین ایران به دلیل افزایش صادرات

زنگنه به این پرسش که وزیر نفت عراق عنوان کرده 
است که نیازی به گاز ایران ندارد و تا چند وقت دیگر 
سخنی  چنین  نه  داد:  پاسخ  کند،  می  قطع  را  آن 
نگفته اند، عراقی ها می دانند هیچکس در منطقه نیست 
که گاز مورد نیاز آنها را تأمین کند، آنها قراردادهایی 
برای تولید گاز در عراق امضا کرده اند زیرا به هر حال 
عراق ظرفیت هایی برای تولید گاز دارد و می تواند از 
اینها زمان بر است و هم اکنون  اما  آن استفاده کند 
عراقی ها راغب هستند که مقدار زیادی از ایران گاز 

دریافت می کنند.

بنزین  ذخیره سازی های  آیا  اینکه  درباره  نفت  وزیر 
ایران هم اکنون به بالاترین سطح رسیده است، پاسخ 
ایران در  بنزین  منفی داد و گفت: ذخیره سازی های 
اردیبهشت و اوایل خردادماه به بیش از ۵ میلیارد لیتر 
رسیده بود، اما اکنون با توجه به صادراتی که انجام 

شده، پایین آمده است.
سی ان جی اولویت وزارت نفت

صنعـت  توسـعه  او  نفـت،  وزارت  اعـلام  بـر  بنـا 
سـطح  در  فشـرده(  طبیعـی  )گاز  سـی ان جی 
اتوبوس هـای شـهری  ماننـد  خودروهـای عمومـی 
و  کـرد  عنـوان  شـده  مطـرح  مـوارد  دیگـر  از  را 
گفـت: ایـن موضـوع نیـز قـرار شـد کـه پیگیـری 
شـود، امـا پیشـنهاد دادم کـه نشسـت بعـدی را بـا 
باشـند  داشـته  سـی ان جی  جایگاهـداران  انجمـن 
کـه حرف هـای یکدیگـر را از نزدیـک بشـوند زیـرا 
اولویـت دار در وزارت نفـت  از مسـائل  سـی ان جی 
اسـت. زنگنـه بـه مذاکـره بـا چنـد شـرکت دانـش 
بنیـان کـه در سـاخت تجهیـزات و ارائـه خدمـات 
فعـال بودنـد اشـاره و تصریح کـرد: همـه تجهیزات 
عنوان شـده مـورد نیاز وزارت نفت بود و مقرر شـد 
کـه پیگیـری شـوند؛ اگـر اثبات شـود که شـرکتی 
کاری را می توانـد انجـام دهـد وزارت نفـت به طـور 
حتـم از خرید مشـابه خارجـی آن ممانعت می کند 
و ایـن بـه عنـوان یـک اصـل در وزارت نفت اسـت؛ 
اگـر تجهیـزی که در ایران سـاخته شـود با کیفیت 

باشـد جلـو وارداتـش گرفتـه می شـود.
شـرکت های  بـر  موضـوع  ایـن  داد:  ادامـه  وی 
یـا  و  پتروشـیمی ها  ماننـد  نیـز  غیردولتـی 
تنهـا  و  اسـت  حاکـم  و  جـاری  نیـز  پالایشـگاه ها 
بـرای شـرکت های دولتـی اجـرا نمی شـود به ویـژه 
در شـرایط کنونی که مشـکلات اشـتغال در کشـور 
وجـود دارد بایـد بـه ایـن نکتـه نیـز توجـه کـرد.

بالا رفتن کیفیت با رقابت
وزارت  برنامه  که  پرسش  این  به  پاسخ  در  زنگنه 
به منظور  ایرانی  شرکت های  از  حمایت  برای  نفت 
اجرای پروژه در کشورهای خارجی چیست؟ افزود: 
از  می تواند  نفت  وزارت  که  حمایتی  »بزرگترین 
این  که  است  این  باشد  داشته  ایرانی  شرکت های 
فعالیت هایی  یعنی  باشند  داشته  مرجع  شرکت ها 
در ایران داشته باشند که قابل ارائه به شرکت های 
خارجی باشد چه در ساخت و چه در ارائه خدمات.«
وی با اشاره به اینکه رقابت سبب بالارفتن کیفیت 
تولید می شود، گفت: حضور خارجی ها هم اکنون در 
ایران بسیار کم شده و رقابت بالایی در کشور وجود 
اما این موقعیت  البته موضوع خوبی نیست،  ندارد. 
کرده  فراهم  ایرانی  شرکت های  رشد  برای  فرصتی 
ساخت  تجهیزات  اینکه  بیان  با  نفت  وزیر  است. 
بررسی  حتم  به طور  نفت  صنعت  نیاز  مورد  داخل 
بی شک  باشد  نداشته  وجود  مسئله  اگر  و  می شود 
کرد:  اظهار  می شود،  ممنوع  آنها  واردات  و  خرید 
سازمان صدور گواهی کیفیت حرکت بسیار مهمی 
به  سازمان  این  آغاز شد،  پیش  هفته  دو  که  است 
در  که  کالایی  می دهد  اطمینان  مصرف کنندگان 
نیاز  مورد  استانداردهای  است  شده  ساخته  داخل 
با  سازمانی  هیچ  گفت:  وی  دارد.  را  نفت  صنعت 
که  را  تجهیزی  تولید،  در  بسیار  ریسک های  وجود 
برای نخستین بار ساخته شده است به  کار نمی گیرد 
مگر اینکه نهادی بی طرف، حرفه ای و تخصصی این 

توانایی و استاندارد بودن آن را تایید کند.
به  کیفیت  گواهی  سازمان صدور  افزود:  نفت  وزیر 
بزرگ  بسیار  و حرکتی  راه اندازی شده  منظور  این 
با اهداف حمایت از ساخت داخل  و مهم و همسو 
تجهیزات  از  آرامش بخش  و  بی خطر  بهره گیری  و 

ساخت شرکت های ایرانی است.
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معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت تشریح کرد:

تأمین سرمایه در گردش تا 
مشکلات مالیاتی مهمترین 
موانع پیش روی واحدهای 

تولیدی مستقر در شهرک های 
صنعتی

مالیاتی  مشکلات  تا  گردش  در  سرمایه  تأمین 
تولیدی  واحدهای  روی  پیش  موانع  مهمترین 
مستقر در شهرک های صنعتی/ برنامه ریزی برای 

راه اندازی1500 واحد راکد در سال 99
ترین  عمده  تجارت،  و  معدن  صنعت،  وزیر  معاون 
در  مستقر  تولیدی  واحدهای  روی  پیش  موانع 
تأمین  همچون  مسائلی  را  صنعتی  شهرک های 
با  نقدینگی و سرمایه در گردش، مشکلات مرتبط 
بیمه، مالیات و...؛ عنوان کرد و گفت: بر اساس برنامه 
 ریزی های انجام شده مقرر شده است حدود 1۵00 
راکد در کشور در  از 10 هزار واحد صنعتی  واحد 
طول سال 99 مجدداً راه اندازی و به چرخه تولید 

بازگردند.
به گزارش شاتا، محسن صالحی نیا افزود: هم اکنون 
بیش از ۴۵0 شهرک صنعتی و ۴00 ناحیه صنعتی 
 ۴7 حدود  که  است  بهره برداری  درحال  کشور  در 
هزار واحد تولیدی در این شهرک ها و نواحی مستقر 
زمین  نیز  تولیدی  واحد  هزار  و حدود 33  هستند 
آلات  ماشین  نصب  سوله،  ساخت  درحال  و  دارند 
و تجهیزات هستند که این تعداد به ۴7 هزار واحد 

تولیدی افزوده خواهد شد.
وی افزود: بر اساس آخرین پایش انجام گرفته، 10 
هزار واحد صنعتی ـ حدود 21 درصد ـ راکد بوده 
تولیدی کمتر  واحدهای  تولید حدود 2۴ درصد  و 
واحدهای  درصد   ۵0 است،  ظرفیت  درصد   ۵0 از 

تولیدی باقی مانده نیز با بیش از 60 درصد ظرفیت 
تولید فعال هستند.

مدیرعامـل سـازمان صنایـع کوچک و شـهرک های 
صنعتـی ایـران بـا اشـاره بـه وظایـف شـهرک های 
صنعتـی اضافـه کـرد: شـهرک های صنعتـی موظف 
راه  آب،  بـرق،  ماننـد  زیرسـاخت هایی  هسـتند 
تصفیه خانـه  مخابـرات،  نـوری،  فیبـر  دسترسـی، 
فاضـلاب و ... را بـرای واحدهـای تولیـدی فراهـم 
کننـد که این زیرسـاخت ها بر اسـاس زمـان  بندی 
مشـخص، مصـارف مـورد نیـاز و صنایع مـورد نظر 

ایجـاد می شـود.
واحدهـای  نیـاز  مـورد  بـرق  تأمیـن  صالحی نیـا 
تولیـدی جدیـد التأسـیس در شـهرک های صنعتی 
در تهـران را یکی از مشـکلات اساسـی این واحدها 
توصیـف کـرد و ادامـه داد: بـرای حل این مشـکل، 
پـروژه ای مشـارکتی بـا همـکاری بـرق منطقـه ای، 
برنامه ریـزی  و  مدیریـت  سـازمان  و  نیـرو  وزارت 
اسـتان تعریـف شـده اسـت و اجـرای آن می توانـد 
و  صنعتـی  شـهرک های  وضعیـت  و  عملکـرد 

واحدهـای تولیـدی را متحـول کنـد.
در  راکد  واحد  اندازی1۵00  راه  برای  برنامه ریزی 

سال 99
تصریـح  تجـارت  و  معـدن  وزیـر صنعـت،  معـاون 
کـرد: از آن جایـی کـه سـال جـاری به نـام "جهش 
تولیـد" نامگـذاری شـده و ایـن موضـوع بـه دلیـل 
تولیـد  بهبـود  افـزوده،  ارزش  ایجـاد  اشـتغالزایی، 
... در شـرایط فعلـی کشـور یکـی از مهمتریـن  و 
تـلاش  تمـام  دسـتگاه ها  بایـد  اسـت،  موضوعـات 
خـود را بـرای اجـرای پروژه هـای مربوط بـه تأمین 
بـرق شـهرک های صنعتـی بـه کار برنـد تا بتـوان از 
سـرمایه  گذاری هـای انجـام شـده در ایـن مـکان 

کـرد. مناسـبی  بهره بـرداری 

سهم هر بخش از رشد اقتصادی 
چقدر است؟

منفی  امسال  بهار  در  اقتصادی  رشد  حالی  در 
اعلام شد که در برخی بخش ها کاهش سهم از 
رشد و ارزش افزوده به بیش از منفی 1۴ درصد 

می رسد.
بـه گزارش ایسـنا، اعلام اخیـر مرکز آمـار در رابطه 
بـا وضعیـت رشـد اقتصـادی از این حکایت داشـت 
کـه رشـد اقتصـادی بهـار منفـی شـده اسـت؛ بـه 
طـوری کـه تولیـد ناخالـص داخلـی از 171 هزار و 
600 میلیـارد تومان در بهار سـال گذشـته به 16۵ 
هـزار و 600 میلیارد تومان در بهار امسـال رسـیده 
بـود کـه این رقـم )با احتسـاب نفت( نشـان می داد 
که رشـد اقتصـادی منفی 3.۵ درصـد کاهش یافته 
و منفی شـده اسـت. از سـوی دیگر تولیـد ناخالص 
داخلـی بـدون نفـت بـه 1۴7 هـزار میلیـارد تومان 
رسـیده ث کـه آن نیـز در مقایسـه بـا بهـار سـال 

گذشـته کاهـش 1.7 درصدی داشـت.
امـا بررسـی جزئیـات رشـد اقتصـادی بهار امسـال 
در رابطـه بـا سـهم فعالیت هـا از محصـول ناخالص 

داخلـی نشـان می دهـد کـه سـهم بخـش خدمـات 
حـدود ۵3 درصـد ثابـت باقـی مانـده اما نرخ رشـد 

ایـن بخـش 3.۵ درصـد کاهش داشـته اسـت.
در بخش کشـاورزی سـهم از تولید ناخالص داخلی 
تغییـر نکـرده، امـا رشـد نـرخ رشـد آن مثبت یک 

است. درصد شـده 
در بخش استخراج نفت و گاز طبیعی نیز سهم از 
رشد اقتصادی از 1۴ به 13 درصد کاهش پیدا کرده 
و نرخ رشد آن منفی 1۴.3 درصد رسیده است که 

منفی ترین رشد در بین بخش های اقتصادی است.
در صنایع و معادن سهم از رشد از دو به یک درصد 
در بهار امسال کاهش پیدا کرده ولی  نرخ رشد آن 
مثبت 9 درصد بوده است. سهم صنعت از 13 به 1۴ 
درصد افزایش داشته و نرخ رشد آن به منفی 0.۴ 
درصد رسیده است. در بخش تامین آب، برق و گاز 
طبیعی نیز سهم از رشد از هشت در بهار پارسال به 
9 درصد در بهار امسال رسیده و نرخ این رشد این 
بخش به مثبت ۴.9 رسیده است. سهم ساختمان از 
رشد اقتصادی در چهار درصد ثابت مانده اما رشد 

آن منفی دو درصد شده است.
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اقتصاد ایران و جهان

رئیس سازمان توسعه تجارت خبرداد:

حمایت مالی و تسهیلاتی از 
بخش خصوصی برای توسعه زیر 

ساخت های صادراتی
حل  با  گفت:  تجارت  توسعه  سازمان  رئیس 
مشکلات شرکت های خدمات فنی و مهندسی، 
پیش بینی ما این است امسال بتوانیم 7 تا 10 
میلیارد تومان صادرات خدمات فنی و مهندسی 

داشته باشیم.
از  نقل  به  دولت  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
خبرگزاری  با  گو  و  گفت  در  زادبوم  حمید  شاتا، 
صدا و سیما افزود: این پیش بینی ما برای افزایش 
ارقام  از  ناشی  مهندسی  و  فنی  خدمات  صادرات 
خوب قرارداد های صادراتی این حوزه در سال های 

97 و 98 است.
فنی  خدمات  شرکت های  البته  کرد:  اضافه  وی 
که  این  جمله  از  دارند  هم  مشکلاتی  مهندسی  و 
وجوه طرح هایی را که در عراق اجرا کردند به علت 
مشکلات موجود دنبال نشده بنابراین به دنبال آن 
مرکزی  بانک  از  ارزی  وام  تمدید  قالب  در  هستند 
و نیز پیگیری ما از طرف عراقی بتوانند هم وجوه 
حاصل از اجرای طرح را دریافت کنند و هم برای 

اجرای بقیه طرح ها مشکل منابع نداشته باشیم.
صادر  از  اگر  گفت:  تجارت  توسعه  سازمان  رئیس 
و  حمایت  مهندسی  و  فنی  خدمات  کنندگان 
شود  حل  عراق  مانند  کشوری  در  آن ها  مشکلات 
می توانیم از این صادرکنندگان در سایر کشور های 
پاکستان و حتی آسیای  افغانستان،  مانند  همسایه 
دست  حمایت ها  این  با  و  کنیم  حمایت  هم  میانه 

این صادر کنندگان برای فعالیت در سایر کشور ها 
باز شود.

زادبوم با اشاره به بررسی 180 موضوع از موضوعات 
مرتبط با صادرات در کارگروه توسعه صادرات ذیل 
شورای عالی صادرات افزود: عمده این 180 موضوع 
را می توان در 10 تا 1۵ عنوان دسته بندی کرد که 
اصلی ترین موضوعات و مشکلات در حوزه صادرات 
مربوط به حمل و نقل و هزینه های آن، روش های 
تأمین مالی صادرات، تسهیلات و اعتبارات صادراتی 

و بسته حمایت از صادرات است.
داد:  ادامه  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزیر  معاون 
معاون اول رئیس جمهور بسته حمایت از صادرات 
سال 99 را به ما ابلاغ کرد و با کمک سازمان برنامه 
تا  کردیم  دریافت  را  بودجه ها  از  بخشی  بودجه  و 
مرز ها  در  زیرساخت های صادراتی  اصلاح  به  را  آن 

توسط بخش خصوصی اختصاص دهیم.
بخش  اگر  گفت:  تجارت  توسعه  سازمان  رئیس 
زیرساخت های  اصلاح  برای  مرز ها  در  خصوصی 
صادراتی مانند سردخانه و پایانه تخصصی صادراتی 
نیاز به کمک داشته باشد بخشی از آن را از محل 
بخشی  و  می کنیم  تقبل  صادرات  از  حمایت  بسته 
طریق  از  که  است  ریالی  تسهیلات  محل  از  دیگر 
بابت  از این  صندوق توسعه ملی تأمین شده است 
صندوق توسعه ملی 2 هزار میلیارد تومان و به همان 
عاملیت  که  می کنند  پرداخت  بانک ها  هم  میزان 
این کار به ۵ بانک داده شده تا به صادر کنندگان 

تسهیلات با نرخ 1۴ و نیم درصد اعطا کنند.
زادبوم افزود: از بهمن سال گذشته که اعطای این 
میلیارد   800 و  هزار  تاکنون  شده  آغاز  تسهیلات 
نظر  در  تسهیلات  تومان  میلیارد  هزار   ۴ از  تومان 
گرفته شده، اعطا شده و بقیه نیز در شرف پرداخت 

است.

معاون طرح و برنامه وزارت صمت خبر داد:

تصویب ایجاد محدودیت برای 
مشوق های صادرات مواد خام و 

کالاهای واسطه ای
کرد:  اعلام  صمت  وزارت  برنامه  و  طرح  معاون 
تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  پیشنهاد  با 
ایجاد  دولت،  اقتصادی  کمیسیون  تصویب  و 
محدودیت برای مشوق های صادرات مواد خام 

و کالاهای واسطه ای تصویب شد.
برق  صنعت  سندیکای  عمومی  روابط  گزارش  به 
این  اعلام  با  زرندی  سعید  شاتا،  از  نقل  به  ایران 
خبر، افزود: در راستای منویات مقام معظم رهبری 
و تاکیدات ایشان بر جلوگیری از خام فروشی و نیز 
در جهت سیاست های کلی بخش معدن و بند ۵ 
سیاستهای کلی تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه 
ایرانی، موضوع "کمیل زنجیره ارزش و فاصله گیری 
قانون در لایحه اصلاح  از خام فروشی" ماده 1۴1 
مالیات مستقیم در دست بررسی و تنظیم در سطح 

دولت، مورد اصلاح قرار گرفت.
وی بیان کرد: بدین ترتیب امتیازات در نظر گرفته 
مزایای  و  خدمات  و  کالاها  صادرات  جهت  شده 

قانون  این  در  صفر  نرخ  با  مالیاتی  درآمد  محاسبه 
برای صادرات مواد خام محدودتر گردید.

معاون طرح و برنامه وزارت صمت گفت: سهم 20 
این مزیت در  درصدی صادرات مواد خام مشمول 

قانون فعلی به 10 درصد کاهش یافت.
قانونی  این  تصویب  در صورت  داد:  توضیح  زرندی 
و عملیاتی شدن آن، 90 درصد صادرات مواد خام 
درآمدی  بر  مالیات  معافیت  هیچگونه  مشمول 

نخواهند بود.
معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
ارزش  زنجیره  تکمیل  منظور  به  همچنین  گفت: 
برخی  صادرات  که  شد  مقرر  بار  اولین  برای  نیز 
در  زنجیره  تکمیل  امکان  که  ای  واسطه  کالاهای 
داخل را دارند ، تنها 30 درصد از درآمد حاصل از 
نرخ صفر گردیده  با  مالیات  آنها، مشمول  صادرات 
بر  مالیات  صادراتی،  درآمد  مابقی  درصد   70 از  و 
درآمد اخذ گردد.  زرندی تصریح کرد: با تصویب و 
انگیزه صادرات مواد خام  این قانون،  اجرایی شدن 
اساس  بر  و  گردیده  محدود  ای  واسطه  کالاهای  و 

سیاست های توسعه صنعتی مدیریت خواهد شد.
با  کرد:  اضافه  صمت  وزارت  برنامه  و  طرح  معاون 
اولویت  دادن  به  تأمین  مواد مورد نیاز صنایع  داخلی  
کشور، تکمیل زنجیره ارزش در داخل، مورد تاکید 
قرار گرفته به طوریکه صادرات مواد خام به سمت 
محصولات  و  شده  فرآوری  معدنی  مواد  صادرات 
بالاتر هدایت شود که قطعا  افزوده  ارزش  با  نهایی 
اشتغال  و  فراهم  کشور  برای  را  بالاتری  درآمد 

بیشتری را به همراه خواهد داشت.
با  خام  مواد  لیست  شد  مقرر  گفت:  پایان  در  وی 
وزارت  و  تجارت  و  صنعت،معدن  وزارت  همکاری 
اقتصاد و اتاق بازرگانی تهیه و برای تصویب نهایی 

به دولت ارائه شود.
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یادداشت

متن کامل

آیا کارآفرینی قابل آموزش در مدارس کسب وکار 
هست؟

فلسفه آموزش نوین رهبران 
سازمانی

تایلندی  دانشجویان  از  یکی  آوریل  اوایل  در 
مواد  کمبود  متوجه  ما  کارآفرینی  کلاس  در 
در  کم هزینه  و  بالا  کیفیت  با  ضدعفونی کننده 
تایلند شد. او در جهت مقابله با بیماری کووید و 
ایجاد درآمد، به سرعت شرکت خانوادگی تامین 
به تولید ضدعفونی کننده  را  مواد دارویی خود 

اختصاص داد.
دولاراید  شرکت  وقتی  آمریکا،  همین  در   
از  یکی  حمل ونقل  بخش  که   )Dollaride(
شرکت های بزرگ جوجه کشی در نیویورک را انجام 
تقاضا  جهانی  همه گیری  این  شد  متوجه  می دهد 
در  بازار  این  در  نقل  و  کار حمل  و  برای کسب  را 
نیویورک کاهش داده است، مدل کسب و کار خود را 
برای استفاده از وسایل نقلیه، تکنولوژی و مسیرهای 
رفت و آمد تغییر دادند تا پاسخگوی تقاضای حمل 
این  از  باشند. هیچ یک  دیگر  در حوزه های  نقل  و 
کارآفرین ها زمانی که برای ادامه کسب و کار خود 

تصمیم گیری می کردند مدل دانشگاهی کسب و کار 
را دنبال نکردند؛ آنها خود را درگیر تجزیه و تحلیل 
گسترده بازار نکردند، به دنبال برنامه توسعه کسب 
و کار نبودند و روش های جایگزین مختلف را مورد 
چنین  دنبال  به  اگر  واقع  در  ندادند.  قرار  ارزیابی 
تجزیه و تحلیلی بودند، به این نتیجه می رسیدند که 
این درآمد کوتاه مدت،  سرمایه گذاری تجهیز مجدد 
را توجیه نمی کند، یا ممکن بود در حل این مساله 
یا  بود  بیماری چه مدت خواهد  که دوره فراگیری 
تولید جهانی چه زمان دوباره  رونق خواهد گرفت 
گرفتار شوند. آنها به جای فکر کردن به این موضوع 

با توجه به منابع در دسترس دست به عمل زدند.
کارآفرینی  در  شیوه  این 
می شود،  خوانده   )effectation(»تاثیرگذاری«
که  افرادی  می دانیم،  آنچه  در  نفوذ  اعمال  یا 
نیاز  کسانی  چه  به  کار  انجام  برای  و  می شناسیم 
روش  این  عموما  کار  و  کسب  دانشگاه های  داریم. 
بر  عمدتا  آنها  تمرکز  چراکه  نمی کنند،  تدریس  را 
محاسبات طولانی ریسک و بازگشت سرمایه است. 
اما از آنجا که با آینده ای به شدت بی ثبات و پیچیده 
روبه رو هستیم، دانشگاه ها باید فلسفه تدریس نوینی 
را توسعه دهند که برای رهبران کارآفرین به روز و 

چابک طراحی شده باشد. 
آیا دانشگاه های کسب و کار می توانند کارآفرینی را 

تدریس کنند؟
برنامه  ریزی  دارای   MBA دوره های  که  حالی  در 
تا  آموزشی  دوره های  از  گسترده ای  کارآفرینی 
رقابت کسب و کارهای کوچک تا کسب و کارهای 
زیادی حول  و شبهه  می شود، شک  رشد  در حال 
این نظر وجود دارد که آیا می توان کارآفرینی را به 
صورت آکادمیک در دانشگاه ها تدریس کرد. تعداد 
دانشکده  به  هرگز  موفق  کارآفرینان  از  بی شماری 

از  حتی  آنها  از  بسیاری  نرفته اند.  کار  و  کسب 
دانشگاه فارغ التحصیل هم نشده اند. به علاوه، توسعه 
و  کهنه  هنجارهای  شکستن  تصویرسازی،  به  میل 
است  موثر  کارآفرینی  لازمه  که  غیرشهودی  عمل 
قابل تدریس در برنامه های آموزشی دانشگاه کسب 
انتزاعی تحلیلی و محاسبات  و کار که با مدل های 

دقیق تعریف شده اند نیست.
با این حال،  بسیاری از دانشگاه ها احساس می کنند 
دنیای  در  رسمی  آموزش  برای  فضایی  هنوز 
روز  به  برای  را  قدم هایی  و  دارد  وجود  کارآفرینی 
کردن آنچه برای برآوردن نیازهای داشجویان امروز 
ارائه می دهند برداشته اند. ما در تحقیقات اخیر خود 
به سه برنامه عمده MBA شمال آمریکا پرداخته ایم 
تا نحوه برخورد آنها با این چالش را بهتر درک کنیم.
فلسفه  برنامه ها  این  از  یک  هر  که  دریافتیم  ما 
کرده اند.  پیاده سازی  کارآفرینی  در  را  خودشان 
ارزش  القای  بر  کردیم  مشاهده  که  روشی  اولین 
با یک »تئاتر عملیاتی« متمرکز  یک تجربه واقعی 
روتمن  مدیریت  دانشکده  تورنتو  دانشگاه  بود. 
کلاس های کارآفرینی خود را به یک تئاتر عملیاتی 
که  بود،  کرده  تبدیل  پزشکی  دانشکده  به  شبیه 
بزرگ  اجتماعات  سالن  یک  در  دانشجویان  آن  در 
جراحی  یک  که  حالی  در  را  استاد  و  می نشستند 
نه روی بدن انسان بلکه روی یک کسب و کار نوپا 
انجام می داد تماشا می کردند. در آزمایشگاه روتمن، 
یک پانل کارآفرینان جاافتاده به استادان می پیوندند 
تا این کسب و کارها را کالبدشکافی کنند و به این 
این  به  تا  می کنند  کمک  دانشجویان  به  ترتیب 
از  تنها  کارآفرینی  مهارت های  که  برسند  بصیرت 
سایر  و  است  دریافت  و  توسعه  قابل  تجربه  طریق 
دانشگاه های کسب و کار نیز برنامه های مشابهی را 
پیاده کردند مثل آزمایشگاه های NYU stern که 

بر روش تمرکز روتمن روی یادگیری تجربی تکیه 
این  بر  کردیم  مشاهده  که  روشی  دومین  می کند. 
را  دانشجویان  آنکه  به جای  بود که  متمرکز  شیوه 
در وقفه تجزیه و تحلیل بیندازد آنها را برای دست 
به عمل زدن آماده می کرد. همه ما صدایی در ذهن 
نرود چه  پیش  اگر خوب  داریم که می گوید:  خود 
می شود یا این ریسک را چگونه مدیریت کنم؟ تصور 
به شما کمک کند  بتواند  آموزش  کنید که قدرت 
بگویید  آن  به جای  و  کنید  ساکت  را  صدا  این  تا 
ویرجینیا  دانشگاه  چه؟«  برود  پیش  خوب  »اگر 
روشی  است؛  انجام شدنی  کارآفرینی  خاستگاه 
منابع  تا  می شود  دعوت  دانشجویان  از  آن  در  که 
موجود کارآفرینی خود را شناسایی کنند و پذیرای 
حد مشخصی از ریسک باشند. این طرز فکر برای 
آنها مبتنی  دانشگاه های کسب وکار دیگر که شیوه 
بر به حداقل رساندن ریسک است غیراخلاقی تلقی 
می شود. به علاوه از آنجا که جهان کسب وکار اغلب 
مدرسه  برنامه   است،  رقابتی  تا  شد  طبیعی  به طور 
کسب وکار ویرجینیا استفاده از قدرت نوآوری مبتنی 
القا می کند و دانشجویان را تشویق  بر همکاری را 
به اشتراک گذاری ایده هایشان با دانشجویان هم تراز 
آنها می کند تا نظرات و چشم اندازهای مختلف برای 

خلق مجدد سرمایه گذاری کارآفرینی به دست آید.
روش  بیشتر  کردیم  مشاهده  که  برنامه ای  آخرین 
به  کار می گرفت.  را  سنتی دانشگاه های کسب و کار 
تحقیقات ما نشان داد که دانشکده وارتون دانشگاه 
بهینه سازی  روش های  انواع  بر  تاکید  پنسیلوانیا 
دانشگاه های  سایر  برای  که  را  ریسک  و  منابع 
کسب وکار دنیا شناخته شده تر است دنبال می کند. 
این روش بر این ایده استوار است که دانشگاه های 
سایر  مشابه  به شیوه  را  کارآفرینی  باید  کسب وکار 

موضوعات آموزش دهند:... 
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